
НAПРЕДОК БЕЗ ПОЧЕТОК НА 
ПРЕГОВОРИ ВО ПОГЛАВЈЕ 24: 
ЛЕГАЛНА И НЕЛЕГАЛНА 
МИГРАЦИЈА

проф. Ана Никодиновска 
Крстевска, Правен факултет –
УГД, Штип

Настан: Катедра Аденауер 21: 

Оценување на поглавјата 23 и 24. 
Напредок без почеток на 
преговорите со ЕУ, 

17 декември 2021, Правен факултет –
УГД, Штип (хибриден настан)



Прашања за 
дискусија: 

• Напредок со или без ЕУ? 

• Кој добива и кој губи? 

• Со или без ЕУ?



Дискусија: 

• Поглавје 24 и евроинтеграциските 
процеси на Македонија

• Мигрантска криза од 2015 г.
• Колапс на системите на 

управување со миграции и азилот
• Криза на солидарност во 

Европската Унија
• Доведување во прашање на 

принципот на ‘non-refoulment’
• Поставување на нова меѓународна 

соработка помеѓу ЕУ, земјите 
членки на ЕУ и Македонија

• Обид за промена на Даблинскиот 
систем на ЕУ

• Новиот пакт за миграција и азил 
• Засилување на улогата на 

Фронтекс и новите договори за 
статусот на Фронтекс

• Бугарско вето на потпишување на 
договорот за Фронтекс помеѓу 
Македонија и ЕУ



Одговор и заклучоци: 

• Напредок без ЕУ мора да постои, во спротивно
државата ќе се соочи со сериозни внатрешни проблеми

• Двете страни (и ЕУ и Македонија) се губитници. ЕУ го
губи кредибилитетот пред очите на македонската
јавност и губи потенцијална надлежност во делот на
управување со границите врз основа на договорот со
Фронтекс, додека во Македонија уште повеќе
уназадуваат процесите на европската интеграција, се
влошува владеењето на правото преку проширување на
корупцијата и организираниот криминал и се остава
простор за подлабоки поделби по етнички основи

• Со или без ЕУ, проблемот со корупцијата и криминалот
во Македонија мора сами да го решиме.



Благодарам за вниманието!

Email: 
ana.Nikodinovska@ugd.edu.mk

mailto:ana.Nikodinovska@ugd.edu.mk
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